et speramus, tamquam viri catholici et in fide ferventes pro incremento et honore ipsius matris vestre Romane Ecclesie ac nostro usque in finem totis viribus laboretis. Nos siquidem propositum et voluntatem ferventem habentes petitionibus vestris quantumcum Domino et iustitia fieri potest facilem prebere assensum, et tam vestre quam ecclesie ac civitati vobis commisse utilitati volentes utiliter providere, quamvis ad concedendum difficile videatur quod canonici ecclesie sancti Laurentii commodum et honorem ecclesie sue velint aliquatenus impedire, qui pro ipsius utilitate debent pre ceteris ferventius laborare; ad preces vestras canonicis ipsis scripta nostra direximus, ut si absque gravi dampno fieri potest, pro illa domo diruenda que formositatem maioris porte ipsius ecclesie dicitur impedire, concambium terre ipsi domui adiacentis, de qua modicum sicut accepimus percipiunt emolumentum cum Ogerio (?) scriba ianuense ad commonitionem dilectorum filiorum nostrum sancti Syri et sancti Andree abbatum facere nullatenus malitiose recusent. Unde predictis abbatibus dedimus in mandatis ut huius negotii veritatem subtilitate qua convenit indagantes, si commutationem ipsam absque gravi eiusdem ecclesie detrimento posse fieri cognoverint, eosdem canonicos diligenter commoneant et instanter ut concambium eiusdem terre non differant adimplere. Ceterum, si forte nec sic commutatio ipsa fieri potuerit, iidem abbates iuxta mandatum nostrum veritatem huius rei nobis significare debebunt; et nos cognita veritate, secundum quod ratio dictat auctore Dominino procedemus atque utilitati et iustitie sepedicte ecclesie nequaquam deerimus. Ad hec, cum venerabilem fratrem nostrum Henricum Beneventanum Archiepiscopum et dilectum filium nostrum B[onadium], titulo sancti Grisogoni presbiterum cardinalem, ad dilectum filium nostrum Emanuele illustrem Constantinopolitanum imperatorem pro negotiis Ecclesie destinamus, per presentia vos scripta rogamus quatenus civibus vestris in ipsius Imperio morantibus litteras vestras dirigatis, illos affectuose et diligenter exhortantes, ut predictum archiepiscopum et cardinalem tamquam Apostolice Sedis legatos benigne recipiant, honeste pertractent et pro negotiis Ecclesie illis fideliter et reverenter adstant. In eisdem quoque litteris vestris quam fidelitatem et devo-

tionem circa eandem Romanam Ecclesiam et circa personam nostram habetis plenius denotare studeatis, ut vobis predictorum legatorum fides plenior debeat adhiberi, et scismaticorum heresis validius confutari. Datum Ferentini, viii idus septembris.

Poch, *Miscellanea* v, 173, che la cita come esistente nella *cantera* num. 10 dell' Archivio segreto della Repubblica.

XIII.

Num. 188 — 1170, o almeno 1161-1175.

Alexander episcopus... Dilectis filiis consulibus Januensis civitatis salutem et apostolicam benedictionem... Ecclesiam sancti Rufi et illas que ad eius dispositionem spectant ecclesias... diligimus... Inde est quod ecclesiam sancti Nicolai de Codomonte, ecclesiam sancti Michaelis et ecclesiam sancti Salvatoris, que ad ius prescripte ecclesie sancti Rufi spectare noscuntur... Rogamus attentius quatenus pro terra iam dicte ecclesie sancti Salvatoris, in qua muri ad munitionem eiusdem civitatis noviter sunt erecti, sicut aliis iam reddidistis concambium, ita condignam eidem ecclesie compensationem facere studeatis. Datum Ferentini, ii kal. iunii.

Poch, vol. iv, Registro 7.º, p. 56, citando una pergamena autentica della *cantera* num. 13 dell' Archivio segreto della Repubblica.

XIV.

LUCIO III.

Num. 220 — 1182-1183, maggio 27.

Lucius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri P[etro] Lunensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Quia

que concordia vel iudicio statuuntur in sua debeant firmitate consistere, et ne per cuiuscumque maliciam (ad) contentionem pristinam reducantur, apostolico robore premuniri. Quapropter, tuis iustis postulationibus annuentes, compositionem que inter te et dilectos filios nostros archipresbiterum et canonicos tuos, super quibusdam rusticis, de comuni assensu partium intervenit, sicut in scripto publico continetur, auctoritate apostolica confirmamus. Nulli igitur omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Veliterni, vii kal. iunii.

Cod. *Pelavicino*, fol. 53, num. v.

XV.

Num. 224 — 1184, febbraio 28.

Lucius episcopus, servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis et abbatibus, prioribus et universis ecclesiarum prelatibus, ad quos littere iste pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem. Cum fratribus Jerosolimitani hospitalis etc.

Datum Anagnie, secundo kalendas marcii.

Copia autentica dei privilegi apostolici della Religione di san Giovanni di Gerusalemme, Membranaceo dell' Universitaria, car. 7: A. iv, 36. Il restante come nella carta analoga di Urbano III; vedi documento XVIII.

XVI.

Num. 234 — 1185, giugno 13.